
Košice

Druhé najväčšie mesto na Slovensku ponúka 
atmosféru veľkomesta s divadlami, galériami, 
múzeami a podujatiami svetového významu. Je to 
domov najväčšej katedrály na Slovensku, tretieho 
najstaršieho maratónu na svete ale aj autentickej 
hlasnej vravy a živých podujatí. Rokmi sa traduje,  
že ak pravé Košice raz zažijete, zamilujete si ich  
na celý život.

Medzinárodné letisko Košice (Košice International 
Airport) sa nachádza v južnej časti mesta. 
Zabezpečuje pohodlné cestovanie až z 300 
destinácií s maximálne jedným prestupom. Letisko je 
prepojené s centrom mesta a s hlavnou železničnou 
a autobusovou stanicou priamou linkou mestskej 
hromadnej dopravy (autobus č. 23). Cesta touto 
linkou do centra trvá približne 15 minút. Na cestu do 
centra môžete využiť aj taxislužbu.

Košice ponúkajú rozmanité možnosti ubytovania vrátane 
medzinárodných hotelových sietí, butikových hotelov 
v historických budovách, hostelov a apartmánov. 
Odporúčania na najpohodlnejšie hotelové ubytovanie 
nájdete na web stránke www.visitkosice.org.

Súhrnný prehľad odporúčaných miest, zážitkov 
a aktuálnych podujatí v meste nájdete na web stránke 
organizácie cestovného ruchu www.visitkosice.org. 
Tlačené materiály, mapy a tipy si môžete vyzdvihnúť počas 
návštevy Košíc priamo v centre mesta, vo Visit Košice 
Infopointe, na Hlavnej 59 v Košiciach.

Naskenujte tento QR kód a listujte  
v zozname praktických informácií  
o návšteve mesta.

V Košiciach existuje iba jedna dilema, a to kam zájsť 
práve dnes. Ako v minulosti, tak aj teraz sa v Košiciach 
stretávajú národné kuchyne z celého sveta počnúc 
slovenskou a maďarskou, pokračujúc židovskou alebo 
vietnamskou a končiac mexickou a stredomorskou. 
Stačí sa len túlať uličkami a zapadnúť do bistra či 
reštaurácie podľa vašej chuti. 

Ak na svojich cestách radi skúšate lokálne pochúťky, 
v Košiciach vás miestni určite pošlú na legendárny 
hot-dog Robinček, ktorý pripravuje partia z food 
trucku Robin Street Food pred populárnym Kinom 
Úsmev. K hot-dogu si doprajte aj lokálne limonády 
a sajdre Opré! 

Do Košíc vedú zo západu Slovenska dva hlavné 
cestné ťahy. Severná trasa cez Žilinu a Poprad je 
lemovaná Nízkymi i Vysokými Tatrami a má osobité 
čaro. Južná trasa zasa vedie cez mestá Zvolen, 
Rimavská sobota či Rožňava. Možnosti parkovania 
v Košiciach sú veľmi dobré a parkoviská v centre 
bývajú (najmä) cez víkendy voľné. Parkovné je 
možné uhradiť v parkovacích automatoch alebo 
prostredníctvom SMS správy. Pre parkovanie  
v centre mesta zašlite SMS v tvare „KE A1 vaša ŠPZ“ 
na číslo 2200.

Ak prichádzate do Košíc za poznávaním bohatej histórie 
mesta, kultúrou, či gastro zážitkom, nepotrebujete 
k tomu ani auto ani MHD. Košice sú najväčšou mestskou 
pamiatkovou rezerváciou a všetky pamiatky, divadlá, 
reštaurácie aj výborné kaviarne sú koncentrované v centre 
mesta, ľahko dostupné pešo. 
V prípade, že chcete objavovať aj iné zákutia mesta 
či navštíviť niektorý z mnohých parkov, ľahko sa k nim 
dostanete využitím zdieľanej dopravy (kolobežky Tier 
a Antik, bicykle klasické aj elektrické Antik). Pre návštevu 
vzdialenejších miest a atrakcií ako napr. Vyhliadková veža 
či okolité vodné plochy, odporúčame využiť niektorý 
z prostriedkov mestskej hromadnej dopravy, električku či 
autobus. Lístok si môžete zakúpiť prostredníctvom aplikácie 
AntikSMART, Hopin a Ubian, alebo zaslaním SMS na číslo 
1166, čím si zakúpite 60 minútový lístok v hodnote 1,20 EUR . 

Do Košíc sa dostanete pohodlne z mnohých 
slovenských miest a obcí prostredníctvom viacerých 
spoločností autobusovej dopravy. Medzi Bratislavou 
a Košicami premáva niekoľko spojov denne. Všetky 
spojenia nájdete na stránke www.cp.sk alebo na 
stránkach súkromných prepravných spoločností ako 
RegioJet a Flixbus.

Vlakové spojenia z Bratislavy, Prahy, Budapešti 
a Viedne vás privedú priamo do centra Košíc. 
Pohodlná cesta EC/IC vlakom z Prahy trvá 8 hodín, 
z Bratislavy necelých 5 hodín. Nočné cestovanie 
je možné ležadlovým alebo lôžkovým vagónom, 
prípadne autovlakom. Košice sú vlakovým 
spojením napojené aj na Budapešť dvomi priamymi 
pravidelnými spojmi s trvaním 3,5 hodiny.  
Zo železničnej stanice sa pešou prechádzkou 
dostanete do centra mesta za necelých 5 minút.

Lietadlo Auto
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Ubytovanie
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mesta

Kam za gastro pôžitkami

Ochutnajte miestnu špecialitu

Doprava v meste
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Realizované s finančnou podporou Ministerstva dopravy Slovenskej republiky.



1. deň

Ak chcete pochopiť, čo je na Košiciach výnimočné, musíte 
začať Hlavnou ulicou. Zastavte sa na Hlavnej 59 vo Visit 
Košice Infopointe – vašej vstupnej bráne k poznávaniu 
mesta, kde si môžete vyzdvihnúť šikovné mapy, overené 
rady a tipy na program, užitočné informácie, ale aj 
dohodnúť prehliadku mesta podľa vlastných predstáv.
Fanúšikov umenia tu navyše očarí jedinečné multimediálne 
dielo planet košice 2121 s odkazom na titul UNESCO 
Creative City of Media Arts.

S návodom v ruke môžete začať objavovať najdlhšiu pešiu 
zónu, ktorá je zároveň najväčšou historickou pamiatkovou 
rezerváciou na Slovensku. Z každej strany vás vítajú 
pestrofarebné budovy a jedinečná architektúra, ktorá 
svedčí o bohatej multikultúrnej histórii mesta. Pokojným 
tempom si tak môžete vychutnať nielen návštevu Dómu sv. 
Alžbety, no i priľahlej Uličky remesiel, dvoch zachovaných 
synagóg či posedenie v živých dvoroch plných dobrej 
hudby, kávy a skvelého jedla.

Svoj prvý večer v meste zakončite v unikátnom kultúrnom 
centre Tabačka Kulturfabrik, ktoré nesie meno po 
bývalej tabakovej továrni, ktorá sa v priestoroch pôvodne 
nachádzala. Určite sa tam bude práve konať zaujímavý 
koncert, párty či alternatívne divadelné predstavenie. Alebo 
sa zastavte v arthousovom Kine Úsmev, ktoré v meste 
stojí už od roku 1922 a dodnes premieta svetové filmy. 
Súčasťou kina je aj bar a vonkajšia terasa, ktorá je jedným 
z najobľúbenejších miest väčšiny lokálnych návštevníkov.

Začnite deň pomalými raňajkami na Dominikánskom 
námestí. Príďte na raňajky či neskorý brunch do 
populárnej kaviarne San Domenico Café. Na letnej 
terase si pri pohľade na farebné trhovisko s čerstvými 
kvetmi, zeleninou a ovocím vychutnáte fantastickú 
kávu, domáce zákusky a chutné jedlá. Nezameniteľnú 
atmosféru prímorského mestečka dotvára najstarší 
košický kostol, Dominikánsky kostol, a hlasná vrava 
miestnych trhovníkov.  Po výdatných raňajkách si doprajte 
trochu pohybu a prejdite sa po unikátnom podzemnom 
Archeologickom múzeu – Dolná brána.

Po dobrom obede, na niektorej z terás, ktorých je na Hlavnej 
ulici veľké množstvo, sa môžete vydať za umením. Ak radi 
navštevujete galérie, zamierte do najstaršej regionálnej 
galérie na Slovensku, ktorú nájdete neďaleko katedrály. 
Východoslovenská galéria pravidelne predstavuje nové 
aj dobre známe mená umelcov, a výstavné projekty 
prezentujúce od starého až po súčasné umenie. 
Súčasťou galerijných priestorov je aj moderná knižnica 
so špecializovaným knižným fondom, pop-up obchod 
a nádvorie “Pohyblivej krajiny”, kde si môžete kedykoľvek 
počas otváracích hodín posedieť a vychutnať si kávu. 
Kultúrne poobedie zakončite v dychberúcich priestoroch 
bývalej krytej plavárne, v Kunsthalle/Hala umenia, v ktorej 
vďaka VUNU Gallery svoje diela pravidelne vystavujú 
lokálni aj zahraniční autori súčasného umenia.

Podvečer si rezervujte na návštevu jedinečného parku 
Kasární/Kulturparku. Areál bývalých vojenských kasární 
prešiel rozsiahlou rekonštrukciou a stal sa novým stánkom 
kultúry v meste v roku 2013, kedy sa Košice spolu 
s Marseille stali na rok Európskym hlavným mestom kultúry. 
Súčasťou areálu je pokojný park s Kaviarňou Papa, kde vám 
radi ponúknu lokálne produkty. V Kulturparku sa naviac 
počas celého roka konajú rôznorodé kultúrne podujatia – 
výstavy, koncerty, stand-upy.

Posledný deň v meste sa vydajte za objavmi. Veľkej 
popularite sa už celé desaťročia medzi návštevníkmi 
mesta teší Východoslovenské múzeum, ktoré vo 
svojich útrobách schováva mysterióznu legendu 
– Košický zlatý poklad.  Prezrite si zbierku 2920 
mincí, troch zlatých medailí a jednej renesančnej 
reťaze za ťažkými dverami tajomného trezoru. Priamo 
pred budovou múzea nájdete aj trojmetrovú sochu 
Maratónskeho bežca, ktorá pripomína každoročné 
konanie podujatia Medzinárodného maratónu mieru, 
prvého najstaršieho maratónu v Európe a tretieho 
najstaršieho vo svete.

Váš výlet môžete ukončiť pod stromami Botanickej 
záhrady UPJŠ, kde na rozlohe 30 ha našlo svoje miesto 
viac ako 4000 druhov rastlín. Súčasťou rozľahlého 
areálu je aj skleník, ktorý pripomína dnes už neexistujúci 
Crystal Palace v Londýne, minizoo so zvieratkami, ktoré 
môžu návštevníci nakŕmiť či niekoľko jazierok, ktoré na 
jar krásne kvitnú leknami. Zoberte si deku, občerstvenie 
a spravte si pohodový piknik v tieni sekvojí.

2. deň
3. deň

Doobedie v meste (3 – 4 hodiny) 

Poobedie a večer

Už teraz viete, že sa do Košíc musíte opäť vrátiť, aby ste 
nezmeškali živé dianie v meste? 
Ostaňte s nami v spojení! Začnite nás sledovať  
na sociálnych sieťach na našich profiloch Facebook  
a Instagram, @visitkosice.

Realizované s finančnou podporou 
Ministerstva dopravy Slovenskej republiky.
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